また、アルチャートは、15世紀のマルティヌス5世とカリクストゥス3世の追加教皇令について、「既に成文化され、しかも高位聖職者や敬虔な信仰を有する人々によって遵守されている慣習法 *consuetudo praescripta, etiam per praelatos, et timoratae conscientiae homines observata*」に言及しているにすぎないと解している(同)。聖職禄等が定期金として設定されているような場合、「買主は容易に不法が推定されるような個人ではなかった *emptores non*

23) *Apparatus toto orbe celebrandus, super quinque libris Decretalium et super Decretalium per eum editis*, 196.v. 引用は1548年リヨン刊のテキストによる。このインノケンティウスの注釈については拙稿「消費貸借における擬制と定期金売買」(獨協法学第88号)のⅢ参照。

24) *Responsa*, 9.r.

erant particulares personae, in quibus facilius delictum praesumitur」から、「微利の疑念は生じない cessat suscipio foenoris」が、この種の「地域法ius locale」が許容されたからと言って、助言事案のような私人間の定期金売買にも広く通用するような「一般法ius generale」が認められたことにはならないというのである。二つの追加教皇令との矛盾を回避する論法は、前述のコバルピアスのそれと似ているが、物的定期金の売買さえ微利行為とみなす結論はコバルピアス説の対極にあると言える。物的定期金の買主が取得するのは、「売主に年金を弁済すべく強いる人的な権利ius personale, per quod poterit cogere venditorem ad praestandam sibi annuam pensionem」であって、定期金負担物は「抵当hypotheca」として「人的権利に付け加わったiuri personali accessit」にすぎないと解するアルチャートからすれば（同第4番）、そのような物的定期金の売買は、結局、抵当を伴う金銭消費貸借でしかなく、微利が疑われて然るべき契約であった。これに対して、追加教皇令を尊重し、それらに定期金売買の「一般法」を見出すバスは、物的定期金を許容する通説に与して、微利の疑念が人的定期金にのみ及ぶと考えているのである。

バスは、以上のように人的定期金許容論を退ける一方で、物的定期金が設定される物の範囲については柔軟な立場を採っている（問題32第11番）²⁵⁾。それによれば、「定期金の購入や設定redituum emptio et constitutio」は、特定の不動産のみならず、「相手方の現に有する限りの財産、あるいは、現在及び将来の財産全ての上に super omnibus alicuius praesentibus tantum, seu praesentibus et futuris」も可能とされる。コバルピアスのような人的定期金許容論者からすれば、定期金の売主がその総財産を以て責任を負うこの包括的な物的定期金に敢えて異を唱える必要はない。実際、包括的な物的定期金を許容する論者としてバスが言及するコンラート・ズメンハルト Konrad Summenhart (?-1502年) やデュ・ムーランは、何れもコバルピアスによって人的定期金許容論の先達と見なされていた。まず、ズメンハルトの『契約に関する七部作 Septipertitum opus de contractibus』（1500年初版）では、「不確定な

25) Quaestiones iuris emphyteutici, 194.v.-195.r.

ままただ包括的に表示された財産や権利について定期金が設定される *redditus constituitur in bonis et iuribus incerti, et solum in genere expraessis*』としても、「財産が特定されている場合と同様に、売買目的物、代金、合意が何れも存する *aeque reperitur merx, et precium, et consensus: sicut si bona specificarentur*」以上、徴利の罪を犯したことになることとされる（第4論考問題83結論13）²⁶⁾。

また、デュ・ムーランの『取引、利息、金銭により設定された定期給付、並びに、貨幣に関する論考 *Tractatus commerciorum, et usurarum, redituumque pecunia constituorum, et monetarum*』（1546年初版。以下『取引論』と略称）では、「定期金は特定の土地の上に売却され設定される必要はなく、財産が十分なもので、それらが抵当に服する旨言明され、抵当として十分かつ相応しいものである限り、包括的な仕方では財産上に設定できる *non requiritur reditum vendi et constitutum super certo praedio, sed possit constitui generaliter super bonis dummodo sufficient, et ad bona hypothecata fiat relatio, et sufficiens et idonea sit hypotheca*」としたジョヴァンニ・ダ・レニャーノ *Giovanni da Legnano*(?-1383年)の見解が紹介され、デュ・ムーラン自身も、「弁済原資として十分であり特定の抵当に供される一定の土地の上に新たに設定される定期金を、正当な代価で購入することが許されるのであれば、総財産の抵当を伴い購入することも当然許される *si licitum est iusto precio emere reditus ad hoc noviter constitutos, super certis praediis, ad hoc sufficientibus et specialiter hypothecatis multo magis licitum est emere sub generali bonorum hypotheca*」と述べている（第22番）²⁷⁾。パスは、同旨の典拠として、ロレンツォ・リドルフィ *Lorenzo Ridolfi*(1362-1443年)の『利息論 *De usuris*』（15世紀初頭